
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Amélia Pinheiro 
Vasconcelos 5918202/1 Gerência de Cadastro 

e Habilitação

08/04/2015
a

07/04/2016

11/04/2016
a

10/05/2016

Jorge Hallan 
Santos da Paixão 5902718/2 Gerência de Cadastro 

e Habilitação

23/02/2015
a

22/02/2016

18/04/2016
a

17/05/2016

Kelly Negrão Lima 57214698/1
Gerência de 

Administração e 
Serviços

01/04/2015
a

31/03/2016

26/04/2016
a

25/05/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 935800

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 933936
PORTARIA Nº. 020, de 02/03/2016, publicada no DOE nº. 
33080 de 03/03/2016.
ONDE SE LÊ:  - período 08 a 11/03/2016
LEIA-SE: período 11/03/2016 a 20/03/2016
.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 935782

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  024 DE 07 DE MARÇO DE 2016.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
ABRIL/2016 ao servidor deste Órgão, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
809 Iran Amaral 

de Almeida 
2016 04/04/2016 a 

03/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral 
Protocolo 935595

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 195/2016-GS/SEFA, DE 22 DE FEVERERO 
DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para o órgão Central / Diretoria de 
Tecnologia da Informação, o servidor JUSCELINO DOMINGUES, 
id func nº 5915275/1, Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente 
lotado na CECOMT do Itinga.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 251 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
CONCEDER ao servidor ARMANDO CABRAL ABREU VOUZELA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519748/1, 
lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, licença remunerada para exercer 
o Mandato Classista de Diretor da Associação dos Auditores 
Fiscais do Estado do Pará - AFEP, para o Triênio 2015/2018, no 
período de 17.07.2015 a 16.07.2018.

ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 267 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
DESIGNAR a servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ 
DA COSTA, Id Func nº 3249603/2, Contador, em substituição a 
servidora RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, Id Func 
nº 3249603/2, Assessor Fazendário, no período de 14.03.2016 a 
12.04.2016, por motivo de Licença Prêmio.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 268 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora ELIZENIR RIBEIRO DE SOUZA, Id Func 
nº 3250679/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT 
de Capanema, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 07/03/2016 a 05/04/2016, correspondentes ao triênio de 
11/04/1997 a 10/04/2000.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 155 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
DESIGNAR o servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO, Id Func 
nº 5569974/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela CERAT de Capanema, no período de 04/05/2015 
a 02/06/2015, por motivo de licença prêmio do Titular ANANISIO 
GOMES DE ANDRADE, Id Func nº 55557/3.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 286, DE 07 DE MARÇO DE 2016
Dispõe sobre a criação do Conselho Gestor para o Fundo de 
Gestão da Gratifi cação de Produtividades Etapa de Participação 
de Multas - FGPM, criado pela Lei nº 7.394, de 12 de abril de 
2010.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e considerando o teor do Decreto nº 
2.563, de 14 de outubro de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1º Fica criado o Conselho Gestor para o Fundo de Gestão da 
Gratifi cação de Produtividade Etapa de Participação nas Multas - 
FGPM, vinculado a Secretaria de Estado da Fazenda, de acordo 
com a seguinte representação:
I - Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA:
Titular: João Carlos dos Santos Tavares - Titular
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identifi cação Funcional: 2000750/3
Suplente: Karla Trindade Lima
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identifi cação Funcional: 5132533/1
II - Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - 
SINDIFISCO:
Titular: Reinaldo de Oliveira Martins
Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Identifi cação Funcional: 5186820/2
Suplente: Raimundo Nonato Santos Pegado
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identifi cação Funcional: 14010/2
III - Secretária da Fazenda do Estado do Pará - SEFA:
Titular: Maria do Socorro de Castro Botelho
Cargo: Fiscal de Receitas Estaduais
Identifi cação Funcional: 5128161/1 
Suplente: Márcia Cristina Santana Costa
Cargo: Coordenadora da Célula de Gestão de Pessoas/DAD
Identifi cação Funcional: 5208688/1
Art. 2º O Mandato do Conselho será de 02 (dois) anos, podendo 
ser prorrogado por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 935859

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 247  DE 04 DE MARÇO DE 2016
INCLUIR, o nome da servidora MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Id Func nº 5796326/03, Coordenador Fazendário, lotada na 
Diretoria de Tecnologia da Informação/DTI, na PORTARIA Nº 465 
de 14.04.2014, publicada no DOE nº 32.627 de 23.04.2014, que 
concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês de 
Maio/2014, referentes ao exercício de 02.04.2012 a 01.04.2013.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 221 DE 29.02.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.079 DE 02.03.2016.
Servidora: MARIA DA CONCEIÇÃODE SOUZA LEAL
Onde se lê: INTERROMPER
Leia-se: SUSPENDER.

ERRATA
PORTARIA Nº 233 DE 25.02.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.080 DE 03.03.2016.
Servidora: MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA
Onde se lê: INTERROMPER
Leia-se: SUSPENDER.

Protocolo 935863

PORTARIA Nº 252 DE 07 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DEESTADO 
DA FAZENDAno uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 3055 de 19.06.2015, publicada no D.O.E. nº 
32.910 de 22.06.2015, e PORTARIA Nº 79/2015-GAB/SEFA de 
09 de junho 2015, publicada no D.O.E nº 33.016 de 20.11.2015, 
e;
Considerando os termos do Processo nº 002016730000058-4.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 07/03/2016, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída 
pela PORTARIA Nº 0001 de 04/01/2016, publicada no D.O.E  
nº 33.043 de 06/01/2016, que designou os servidores PAULO 
MIGUEL GARCIA CAMARA, CPF nº 141.841.412-34,  JOÃO 
BENEDITO DA COSTA LUZ, CPF nº 67.274.252-72 e AMOROZO 
DE JESUS ANUNCIAÇÃO DO ROSÁRIO,CPF nº 268.715.482-20, 
para procederem a avaliação dos bens que serão devolvidos 
pela UG SEFA para UG PROGEFAZ, com a fi nalidade de dar 
prosseguimento ao processo de doação defi nitiva dos bens para 
o acervo desta Secretaria.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 935949

DIÁRIA
.

PORTARIA 0241 de 03 de março de 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG de 19.06.2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00015/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730004209-0,AUTORIZAR de 4 e 1/2  diárias a 
GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702,  MOTORISTA 
na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo 
de conduzir veiculo ofi cial com servidores da DTI para visita 
tecnica nas regionais, no período de 14.03.2016 a 18.03.2016, 
no trecho Belem/Abaetetuba/Cameta/Barcarena/Igarape Mirim/ 
Moju/Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0249 de 04 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, Plano de Viagem nº 00001/2016 - CECOMT 
SERRA DO CACHIMBO, nº 2016/382016730000058-1AUTORIZAR 
o pagamento de 1 e 1/2  diárias a ALEXANDRE CARLOS 
GONCALVES LOBO, nº 0575771101,  MOTORISTA,  na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO 
CACHIMBO, com o objetivo de transportar coordenador em 
fi scalização in loco, no período de 26.02.2016 a 27.02.2016, no 
trecho Serra Do Cachimbo/Itaituba/Serra Do Cachimbo.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 212 de 23 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, e o Plano de Viagem nº 00003/2016 - ORGAO 
CENTRAL, nº 2016/002016730003074-2,AUTORIZAR de 2 e 
1/2  diárias a JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº 0513239802, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na CÉLULA 
DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, com o 
objetivo de Visitação Técnica- Gapi, no período de 03.03.2016 a 
05.03.2016, no trecho Belém/Marabá/Rio Maria/Marabá/Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0211 de 23 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00002/2016 - ORGAO 
CENTRAL,  nº 2016/002016730003123-4,AUTORIZAR 4 e 1/2  
diárias a THELMA MARINA BARRA MORAES, nº 0512880301, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendária ,com o objetivo de participar do Sub-
GT Gnre, no período de 15.03.2016 a 19.03.2016, no trecho 
Bel - Recife - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0221 de 23 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00001/2016 - ORGAO 
CENTRAL,  nº 2016/002016730003152-8, AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 0512890001, 
CPF - 263.101.472-34, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na 


